5   Salvaguardar os ativos e, de modo geral, obter-se um controle eficiente sobre todos 

os aspectos operacionais da entidade. 

1.EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

O orçamento para o exercício financeiro de 2014 foi aprovado mediante Lei 

Municipal nº 2.329/2013 de 30 de dezembro de 2013, estimando a receita em R$ 

4.896.500,00 (Quatro milhões, oitocentos e noventa e seis mil e quinhentos reais) e 

fixando a despesa em igual valor.  

1.1 DO ORÇAMENTO E DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1.1.1 - PPA – Plano Plurianual: 

1 Foi verificado a formalização do planejamento de longo prazo, realizado 

através da Lei nº 2.311 de 1° de outubro de 2013, publicada no dia 1°/10/2013, que

[...]

determina que a Câmara Municipal não gaste mais de setenta por cento de sua 

transferência anual com folha de pagamento, incluindo-se aí o gasto com o subsídio de 

seus Vereadores), foi observado que a remuneração dos servidores mais os subsídios 

dos edis até o mês de maio de 2014, correspondeu a R$ 1.070.360,35 (Hum milhão, 

setenta mil, trezentos e sessenta reais e trinta e cinco centavos). A Câmara recebeu até o 

mês de maio de 2014 o valor de R$ 1.586.670,95 (Hum milhão, quinhentos e oitenta e 

seis mil, seiscentos e setenta reais e noventa e cinco centavos). Comparando a despesa 

acumulada da folha com o recebimento financeiro, verifica-se que a Câmara 

despendeu até o mês de maio de 2014, com folha, o percentual de 67,46%. 

Confirma-se, então, que embora próximo do limite de 70%, cumpriu o que dispõe o

[...]

c) No que concerne ao limite estipulado pelos arts. 19, III e 20, III, a, e, da Lei 

Complementar nº 101/2000 (LRF), observa-se que o valor da Receita Corrente Líquida 

do Município de Valença no ano (período de junho de 2013 a maio de 2014) foi de R$ 

122.932.416,52 (Cento e vinte e dois milhões, novecentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), tendo a despesa com 

pessoal de que trata o art. 18 da L.R.F., no mesmo período, alcançado o mês 

montante de R$ 2.490.277,61 (Dois milhões, quatrocentos e noventa mil, duzentos e 

setenta e sete reais e sessenta e um centavos). Acompanhando estes números verifica-

se que o limite dos gastos com pessoal da Câmara no período citado alcançou um 

percentual de 2,02 %, abaixo, portanto, do limite legal. Diante desse cenário, constata-

se que a Câmara está cumprindo com as regras da Gestão Fiscal.

[...]

Cumpre destacar que na nota fiscal correspondente às fotografias impressas em 

aço escovado foi discriminado o tamanho da moldura de alumínio em que as fotos 

foram postas. 

Os bens citados acima foram registrados contabilmente no Ativo Permanente. 

Portanto, houve incorporação num total de R$ 22.877,00 (Vinte e dois mil, oitocentos e 

setenta e sete reais) ao patrimônio da Câmara Municipal de Valença.  

Não houve incorporações de bens imóveis. 

O inventário físico foi realizado pela Comissão de Levantamento de Bens da 

Câmara. De acordo com a Secretaria do Legislativo, o inventário dos bens é realizado

[...]

A Câmara Municipal possui dois veículos em sua frota: uma moto Biz de placa 

JLW 1524 e um automóvel de modelo DOBLÔ de placa JOU 1385. 

Verificando os controles efetuados pelo departamento de transportes, foram 

gastos com combustível (gasolina comum) R$ 898,61 (Oitocentos e noventa e oito reais 

e sessenta e um centavos), num total de 290,812 litros em veículos a serviço da Câmara 

Municipal e aos Gabinetes Parlamentares, a serem pagos no mês vigente. O veículo 

DOBLÔ de placa JOU 1385 de propriedade da Câmara consumiu 290,812 litros de